Tunc rex Darius præcepit exponi scripturam et decretum. Nihil est invidia sceleratius, quæ et istos impios esse coegit, et impium produxit edictum, quo illi arcebantur, qui Deo preces et vota afferre vellent. Neque enim solum seipsos hoc facere prohibent, verum etiam alios omnes qui sub ejus regno degebant. Et ne malitiosum facinus conspicuum fieret, adjiciunt, neque ab homine aliquid petendum aut accipiendum intra triginta dies, et a solo rege omnibus his diebus ut petatur, denuntiandum esse. Neque intellexerunt ipsi, quorum mentis aciem præstrinxerat invidia, non posse omnia regem præbere petentibus, neque bonam valetudinem, neque vitam, neque ut sint filiorum parentes, neque pluviarum vim, neque alia omnia, quæ a (solo) Deo petentes accipimus. Verum amissa mentis sanitate ea regi attribuunt, quæ Deo duntaxat conveniunt, persuadentque insano regi, ut sanciat et rata faciat quæ impie petierant. [10] Verum beatus Daniel ne perum 1180 quidem impias istas leges curans: « Statim in domum suam, inquit, ingressus, fenestris apertis, in cœnaculis suis, versus Hierosolymam, ter quotidie flectebat genua sua, et orabat, et confitebatur coram Deo, sicut antea faciebat. » Vide autem, quot simul hæc oratio innuat, quæ beati Danielis pietatem ac fortitudinem declarat. Primum enim Daniel, inquit, ubi cognovit statutum decretum, « Ingressus est in domum suam; » hoc est, cum didicisset positam legem, vehementer eam contemnens, aperte contraria facere perseverabat. Deinde etiam aliud addidit, quod aperte illius animi magnitudinem indicat: « Fenestræ enim, inquit, erant apertæ. » Neque enim clam, inquit, precabatur, sed palam, omnibusque inspectantibus, non ambitionis studio, sed impiam legem contemnens. Aliud etiam appositum est, quod hanc ipsius fortitudinem non minus ostendit, scilicet: « In cœnaculis enim suis. » Non in plano enim, sed velut in specula quadam preces Deo efferebat, omnibus conspicuus, et quod in edito et excelso loco staret, et quod fenestras apertas haberet. « Orabat autem, inquit, versus Hierosolymam, » quod non solum accusatores provocans faciebat, sed etiam antiquam legem observans. Salomo enim, cum templum illud ædificasset, et encæniorum perageret publicum conventum, supplicavit divinam gratiam implorans, ut in templum completeretur. 1181 Ac præter alia plurima, hoc quoque adjecit: « Et erit, inquit, si tradideris populum tuum coram inimicis ejus, et captivum duxerint ipsum captivantes, in terram longinquam, vel propinquam, et converterint corda sua in terra ad quam delati fuerint, et supplicaverint

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>2</sup> A γραφῆσαι τὸ δόγμα. <sup>3</sup> τούτ'. In B post νόμον ponitur. <sup>4</sup> A et B καὶ καιροὺς τρεῖς. <sup>5</sup> Θεοῦ A et B αἰδοῦν αὐτοῦ. <sup>6</sup> μὲν. B ἐμνημόνευσεν. <sup>7</sup> B ἠγεωργμένα. <sup>8</sup> Edit. prior hab. Οὐδέ. <sup>9</sup> τῷ. Ex B suppl <sup>10</sup> B αὐτοῦ. <sup>11</sup> ἢ. Edit. prior hab. καί.

tibi in terra transmirationis suæ, dicentes : A Peccavimus, inique egimus, impie nos gessimus, et reversi fuerint ad te toto corde suo, et tota anima sua, in terra inimicorum suorum, quo deduxisti eos, et oraverint ad te pro via terræ suæ, quam dedisti patribus eorum, et civitatis quam elegisti, et domus quam ædificavi nomini tuo, et exaudies e caelo, e parato habitaculo tuo, et propitijs eris peccatis eorum, quæ peccaverunt tibi, et secundum omnes iniquitates eorum quibus prævaricati sunt erga te, et dabis illis miserationes coram illis qui eos captivos duxerint d. » Hæc autem edoctus beatus Daniel versus Hierosolimam conversus precabatur : neque semel quovis die, sed ter id facere perseverabat. Et figura mentis illius ostendit contritionem. Suis enim genibus innixus non desistebat Deo consistere. [11-13] Cum hæc ita fierent, illi qui effecti erant invidia vasa, iniquitatis Danielem accusant, et constitutam recitant legem, et Danielem deferunt, eumque arguunt **1182** illam violasse. At rex doluit audita accusatione, et advocatus pro iudice factus, insontem Danielem ostendere conabatur. Hoc enim Scriptura innuit, dicens :

Ὁ δὲ βασιλεὺς ἤλγησε μὲν τῆς γραφῆς ἀκούων, συνήγορος δὲ ἀντὶ κριτοῦ γενόμενος, ἀθῶον δεικνύοντα τὸν Δανιὴλ ἐπειρήτο· τοῦτο γὰρ ἠύλετο ἡ συγγραφή <sup>1182</sup> λέγουσα·

Vers. 14. « Tunc rex, ut verbum audivit, multum contristatus est ejus causa, et pro Daniele contendit, ut liberaret eum. » [15] Sed maligni homines illi, et sceleribus innutriti, consilium regis agnoverunt. Hoc enim significat illud, « Anteverterunt precibus viri illi regem, » hoc est, intellexerunt eum Danieli opitulari. » Deinde dicunt regi : « Scito, rex, quod decretum Medis et Persis sit, omne decretum et constitutionem, quam rex constituerit, non oportere immutari. » Non est, inquit, in tua potestate, ut ea quæ lege sanxisti evertas. Medorum enim et Persarum leges jubent, ut lætæ leges a primo rege observentur. [16] Vi autem coactus rex, probabilitate scilicet orationis, et multitudine accusatorum, beatum Danielem leonibus tradit, et pro eo ita bene precatur : « Deus, cui servis continue, ipse liberabit te. » Pium verbum, et pristinis minime consentaneum. Si enim tantam testaris esse Dei virtutem, quomodo lege sanxisti, ne quis ipsi triginta dierum spatio supplicaret ? Sed videtur Darius probus quidem fuisse, et moribus æquus, potiusque pietatis studiosus, meticulous tamen, et admodum facilis deceptu. Regnum enim non administrabat, ut sibi subjectos disceret, **1183** sed ab iis ducebatur, videturque Danielem valde admiratus fuisse : « Deus enim, inquit, cui servis continue, » propter quem etiam